
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Strade Viabilità e Traffico

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 104 del 28/09/2023

OGGETTO: istituzione di un particolare dispositivo di traffico in via dell’Epomeo per i l giorno 30  settembre 
2023,  dalle ore 17:00 alle ore 24:00,  in occasione della manifestazione denominata  “La Notte  
Azzurra”

IL DIRIGENTE

Permesso che:
- con nota PG/0707413 del 05.09.2023 la Direzione di Municipalità 9 U.O. Attività Tecniche ha comunicato che  

sabato 30 settembre p.v., dalle ore 17:00 alle ore 24:00, in via dell'Epomeo si svolgerà l’evento denominato “La 
Notte  Azzurra”,  organizzato  dal   Consorzio  Unione  Imprese  Centro  Commerciale  Epomeo  per  festeggiare 
l’inizio del campionato del Napoli

- alla citata nota è stato allegato il verbale di sopralluogo del 05 settembre 2023, nel corso del quale i convenuti,  
Direzione di Municipalità 9, Polizia Locale U.O. Soccavo e Consorzio, hanno concordato sulla necessità, per il  
giorno 30 settembre 2023 dalle ore 17:00 alle ore 24:00, di chiudere al traffico veicolare via dell’Epomeo, nel 
tratto compreso tra la Rotonda San Domenico e via Servio Tullio, con l’esclusione delle intersezioni via Paolo 
della Valle/via Niccolò Garzilli e via Montevergine/via Antonino Pio. L'area verrà pedonalizzata e sarà istituito 
il divieto di sosta con rimozione forzata. Di concerto con l’ANM, i mezzi adibiti al trasporto pubblico collettivo 
di linea saranno deviati su percorsi alternativi, mente lo stazionamento dei taxi sarà momentaneamente dislocato 
in via Giustiniano all’altezza della rotatoria

- l’evento è stato comunicato alla  “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico  
relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni” nella seduta del 12.09.2023 ”,  nel corso 
della  quale  sono  stati  chiesti  approfondimenti  istruttori  per  i  distributori  carburanti  ricadenti  nel  tratto  da  
interdire

- con nota PG/2023/770069 del 27/09/2023 la Direzione di Municipalità 9 U.O. Attività Tecniche, nel  trasmettere 
la nota con la quale il Consorzio Unione Imprese Centro ha rappresentato che “i distributori presenti nel tratto 
di via Epomeo sul quale si svolgerà la manifestazione della notte azzurra il 30 di settembre 2023 sono  stati  
ampiamente informati dell'evento”, conferma la richiesta di emissione di dispositivo di traffico di chiusura di 
via dell’Epomeo come concordata nel sopracitato sopralluogo

Preso atto che alla manifestazione è stato concesso il Patrocinio del Comune di Napoli
Visto che l’evento è stato comunicato alla  “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani  
di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni” nella seduta del 12.09.2023 ”
Ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva del 
presente atto
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli.

Letti:
• il verbale di sopralluogo del 05.09.2023 trasmesso dalla  Direzione di Municipalità 9 U.O. Attività 

Tecniche con  PG/0707413 del 05.09.2023
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice  

della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

Comune di Napoli
Data: 28/09/2023, OD/2023/0001455



O R D I N A 

Istituire, per il giorno 30 settembre 2023 dalle ore 17:00 alle ore 24:00:
1. in via dell’Epomeo, nel tratto compreso tra la rotatoria di via Giustiniano e l’incrocio con via Servio Tullio:
a) il divieto di transito veicolare, con esclusione delle intersezioni via Paolo della Valle/via Nicolò Garzilli e via 
Montevergine/via Antonino Pio;
b) il divieto di sosta con rimozione forzata
c) la sospensione delle aree di sosta regolamentate a tariffa (cd. strisce blu) e delle aree riservate alla sosta dei 
veicoli in servizio pubblico non di linea (taxi)
2. in via Giustiniano all’altezza della rotatoria, un’area riservate alla sosta dei veicoli in servizio pubblico non 
di linea (taxi) sospesi alla precedente lettera c)

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi  
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.

La segnaletica provvisoria nonché la segnaletica indicante i percorsi alternativi e quant'altro necessario ai fini 
della sicurezza della circolazione veicolare e pedonale durante la manifestazione sarà a carico degli Organizzatori 
e sarà apposta a cura del Responsabile Tecnico della manifestazione, che ne curerà anche il successivo ripristino, 
secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Polizia Locale.

Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare  
ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza 
della  circolazione  veicolare  e  pedonale  ed  eventualmente  potrà  adottare  tutti  i  necessari  accorgimenti  
qualora se ne ravvisasse la necessità nonché modificare l'orario di attivazione della presente Ordinanza  
Dirigenziale a secondo delle esigenze del traffico veicolare/pedonale. 

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 

                     Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 28/09/2023, OD/2023/0001455


	IL DIRIGENTE
	O R D I N A

		2023-09-28T12:56:05+0000
	EDOARDO FUSCO




